1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分
內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

（股份代號:1313）

持續關連交易

直供電

茲提述本公司日期為二零一六年十二月二十一日及二零一七年十一月一日的公告，分

别有關（其中包括）訂立二零一六年直供電框架協議及二零一七年直供電框架協議。

由於二零一七年直供電框架協議及其全年上限將於二零二零年十二月三十一日屆滿，

本公司與華潤電力訂立為期三年的二零二零年直供電框架協議，經參考(i)歷史交易金

額、(ii)本集團透過省電網公司間接應付華潤電力集團之最高現行電力單價、(iii)按本

集團二零二一至二零二三年度業務需求預測本集團的耗電量並經公平磋商後更新全

年上限。

由於上市規則第14.07條所載有關二零二零年直供電框架協議項下全年上限的適用百

分比率超過0.1%但低於5%，故二零二零年直供電框架協議項下擬進行的持續關連交

易僅須遵守上市規則第14A章的申報、公告及年度審核規定，惟獲豁免遵守通函、獨

立財務意見及獨立股東批准規定。

2

背景

茲提述本公司日期為二零一六年十二月二十一日及二零一七年十一月一日的公告，分

别有關（其中包括）訂立二零一六年直供電框架協議及二零一七年直供電框架協議。

由於二零一七年直供電框架協議及其全年上限將於二零二零年十二月三十一日屆滿，

本公司與華潤電力訂立為期三年的二零二零年直供電框架協議如下。

二零二零年直供電框架協議

(1) 日期

二零二零年十一月十日

(2) 訂約方

(a) 華潤電力；及

(b) 本公司。

(3) 期限

自二零二一年一月一日起至二零二三年十二月三十一日止，固定期限三年。

(4) 主要事項

本集團將向華潤電力集團採購電力，包括但不限於直接供電（華潤電力集團發

電進行供電）及代理供電（華潤電力集團購電向本集團進行供電）。擬採購之電

量須由訂約雙方釐定。

根據二零二零年直供電框架協議，個別合約擬由本集團與華潤電力集團各自相

關成員公司訂立，期限不遲於二零二三年十二月三十一日屆滿，以規管本集團

各相關生產基地採購電力之特定條款，該等條款屬於一般商務條款或更佳條款，

乃參考巿場慣例、行業標準及根據相關國家或地方規則或法規經公平磋商釐定。

3

(5) 定價

本集團應付的電費須根據中國及省份供電體制改革相關政策並參考公開巿場之

價格經公平磋商後釐定，不遜於與獨立第三方訂立類似交易之價格。

作為本集團與華潤電力集團的交易有關的內部審批和監督程序的一部份，在與

華潤電力集團訂立任何新的直接供電或代理供電安排之前，本集團將從其他獨

立發電企業取得就相若期間的電價報價，且有關報價連同華潤電力集團的出價

將由本集團內部審批程序審閱及通過。

(6) 付款條款

付款條款須經公平磋商，符合個別合約項下之一般商務條款。根據巿場慣例及

行業標準，本集團一般按月向相關省電網公司繳付其應付電費，及後（經扣除

相關省電網公司收取的電網輸配電價、政府性基金及附加費後）由相關省電網

公司分别支付華潤電力集團相關成員公司應付電費予其終端電力供應商及餘額

予華潤電力集團相關成員公司。

全年上限及基準

二零二零年直供電框架協議項下本集團擬向華潤電力集團採購電力之建議全年上限

（不含税）如下：

 人民幣

百萬

等值港元

百萬

二零二一年十二月三十一日止年度 1,600.0 1,872.0

二零二二年十二月三十一日止年度 1,600.0 1,872.0

二零二三年十二月三十一日止年度 1,600.0 1,872.0

建議全年上限乃參考(i)歷史交易金額、(ii)本集團透過省電網公司間接應付華潤電力

集團之最高現行電力單價、(iii)按本集團二零二一至二零二三年度業務需求預測本集

團的耗電量並經公平磋商後釐定。

4

以下載列根據二零一七年直供電框架協議的條款，本集團透過省電網公司間接支付華

潤電力集團之電費的概約歷史金額，以及其各自相關全年上限：

 全年上限 概約歷史金額

 人民幣

百萬

人民幣

百萬

等值港元

百萬

二零一八年十二月三十一日止年度 1,050.0 836.1 990.9

二零一九年十二月三十一日止年度 1,050.0 898.1 1,018.6

二零二零年七月三十一日止七個月 1,050.0 544.1 600.0

交易事項之理由及裨益

自二零一五年起，全國多個省份陸續推行電力直接交易，參與電力直接交易的各類主

體（包括電力用戶、發電企業、售電公司等類別）進入條件正進一步放開。在進行資

格申請並經相關部門批准後，大工業電力用戶可與若干發電企業訂立協議，直接向該

等發電企業購買電力，而毋須向省電網公司購買電力。由於本集團成員對電力需求較

大，彼等已根據上述政策歸納為大工業電力用戶的範疇。憑藉上述政策的優勢，目前，

本集團已於廣東、廣西、雲南及貴州向發電企業（包括華潤電力集團）直接採購電力，

並期望本集團運營的其他省份之附屬公司將於可見未來參與電力直接交易。

二零二零年直供電框架協議項下擬進行的交易將有助本集團以公平、合理及有競爭力

並與一般電網電費較低的價格獲得電力供應，因而有助降低本集團的運營成本。

全體董事（包括獨立非執行董事）認為二零二零年直供電框架協議項下擬進行的交易

經公平磋商，乃於本集團之一般及日常業務過程中按一般商務條款或更佳條款訂立，

二零二零年直供電框架協議的條款屬公平合理，並符合本公司及其股東整體利益。

5

上市規則之涵義

於本公告日期，本公司的控股股東中國華潤間接持有華潤電力已發行股本的約62.94%，

故根據上市規則第14A章，華潤電力為本公司的關連人士，二零二零年直供電框架協

議項下擬進行的交易構成本公司的持續關連交易。

由於上市規則第14.07條所載有關二零二零年直供電框架協議項下全年上限的適用百

分比率超過0.1%但低於5%，故二零二零年直供電框架協議項下擬進行的持續關連交

易僅須遵守上市規則第14A章的申報、公告及年度審核規定，惟獲豁免遵守通函、獨

立財務意見及獨立股東批准規定。

由於陳鷹先生及王彥先生同時為華潤電力及本公司的董事，並鑒於周龍山先生、温雪

飛女士及景世青先生於華潤集團的高級管理職務，作為良好企業管治措施，上述五位

董事於董事局會議討論、投票及批准二零二零年直供電框架協議及其項下擬進行的交

易時缺席。除上文所披露者外，董事概無在二零二零年直供電框架協議及其項下擬進

行的交易佔有任何重大利益。

交易各方及其最終實益擁有人的資料

華潤電力

華潤電力於香港註冊成立為有限公司，其股份於二零零三年十一月十二日在聯交所上

市及交易。截至本公告日期，華潤電力已發行股本的約62.94%由華潤集團間接持有，

而華潤集團由中國華潤最終擁有。華潤電力主要在中國從事投資、開發、經營及管理

電廠。

本公司及本集團

本公司是一家於開曼群島註册成立的有限公司，其股份在聯交所主板上市及交易。截

至本公告日期，本公司已發行股本的約68.72%由華潤集團間接持有，而華潤集團由中

國華潤最終擁有。本集團主要於中國及香港從事水泥、混凝土及其他相關產品及服務

的生產與銷售。

6

中國華潤

本公司及華潤電力的最終實益擁有人中國華潤是一家於中國註冊成立的有限公司，為

中國國務院國有資產監督管理委員會監督的國有企業。中國華潤為華潤集團的控股公

司，是於中國及香港經營多項業務的大企業，包括但不限於消費品、醫療保健、能源

服務、城市建設與營運、科技及金融。

釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「二零一六年直供電框

架協議」

指 本公司與華潤電力於二零一六年十二月二十一日

就本集團向華潤電力集團採購電力訂立之框架協

議；

「二零一七年直供電框

架協議」

指 本公司與華潤電力二零一七年十一月一日就本集

團向華潤電力集團採購電力訂立之框架協議；

「二零二零年直供電框

架協議」

指 本公司與華潤電力二零二零年十一月十日就本集

團向華潤電力集團採購電力訂立之框架協議；

「聯繫人」 指 具有上市規則所賦予之涵義；

「董事局」 指 董事局；

「本公司」 指 華潤水泥控股有限公司，一家於開曼群島註冊成立

的有限公司，其股份在聯交所主板上市及交易；

「關連人士」 指 具有上市規則所賦予之涵義；

「持續關連交易」 指 具有上市規則所賦予之涵義；

「控股股東」 指 具有上市規則所賦予之涵義；

「華潤電力」 指 華潤電力控股有限公司，一家於香港註冊成立之有

限公司，其股份於聯交所主板上市及交易（股份代

號：836）；

7

「華潤電力集團」 指 華潤電力、其附屬公司及其聯繫人；

「中國華潤」 指 中國華潤有限公司，一家於中國註冊成立的有限公

司；

「華潤集團」 指 華潤（集團）有限公司，一家於香港註冊成立的有

限公司，本公司及華潤電力的間接控股公司，並由

中國華潤最終全資擁有；

「董事」 指 本公司董事；

「本集團」 指 本公司及其附屬公司；

「港元」 指 港元，香港法定貨幣；

「香港」 指 中國香港特別行政區；

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則；

「中國」 指 中華人民共和國，就本公告而言，不包括香港、澳

門特別行政區及台灣；

「人民幣」 指 人民幣，中國法定貨幣；

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司。

承董事局命

華潤水泥控股有限公司

周龍山

主席

香港，二零二零年十一月十日

就本公告而言及僅供說明用途，人民幣乃以本公告日期人民幣1.00元兌1.17港元之概
約匯率換算為港元。此項換算不得視作聲明表示任何以港元或人民幣列值的金額應可
或可以按上述匯率或任何其他匯率換算。

於本公告日期，執行董事包括周龍山先生及紀友紅先生；非執行董事包括陳鷹先生、
王彥先生、温雪飛女士及景世青先生；及獨立非執行董事包括葉澍堃先生、石禮謙先
生、曾學敏女士及林智遠先生。